山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2022〕12 号

山西省教育厅关于清理高等学校现有本科专业方向

并申报 2022 年本科专业方向的通知

各普通本科高校：

根据《山西省普通高等学校本科专业设置管理实施细则》有

关规定，结合我省专业优化调整工作安排，现就 2022 年全省高

校本科专业方向清理和申报工作安排如下：

一、持续清理专业方向。进一步梳理剩余专业方向（附件 1），
除针对我省新兴产业需求和特殊工作需要设置的专业方向外，其

余专业方向要逐步清理撤销。学校计划保留的专业方向，要做出

必要的文字说明。

二、鼓励增设新兴急需专业方向。申报的专业方向应符合《山

西省普通高等学校专业增设指南》中的《山西省新增专业建议目

录》、补充目录和《列入普通高等学校本科专业目录的新专业名

单（2022 年）》（附件 2）中所列专业和方向，或满足我省扶持特

定产业行业发展和特殊工作急需。

三、严格规范专业方向设置。专业方向的内涵应与本专业密

切相关，确属该专业研究方向和服务面向的合理延伸。《普通高

等学校本科专业目录（2012 年）》中所列专业不得作为其它专业

的专业方向。2022 年申报的专业方向须符合学校的办学目标、

- 2 -

办学定位和发展规划，坚持前沿、特色、交叉、紧缺的基本原则；

学校要制定专业方向人才培养方案，配备完成该专业方向培养方

案所必需的师资和相关办学条件。

四、省教育厅将对各高校申报的专业方向进行审核，通过后

予以批准公布。各高校严格控制以“专业（专业方向）”的形式

进行招生，非经省教育厅批准，招生专业一律不得设置专业方向。

请各高校于 2022年 4月 15日前，将撤销专业方向汇总表（附

件 3）、保留专业方向说明、申报专业方向报告、专业方向人才

培养方案、专家论证相关意见、申报专业方向汇总表（附件 4）
等材料电子版（WORD 版、加盖公章 PDF 版）和纸质版（EMS
邮寄）报至省教育厅高等教育处。

联系人：张治湘，联系电话：0351-3046828；
电子邮箱：gjc@sxedc.com；

EMS 邮寄地址：太原市万柏林区滨河西路南段 129 号办公

区 B 座 1906 室，邮编：030024。
附件：1. 山西省普通高等学校保留本科专业方向汇总表

（2021 年）

2. 列入普通高等学校本科专业目录的新专业名单

（2022 年）

3. 2022 年普通高等学校撤销本科专业方向汇总表

4. 2022 年普通高等学校申报本科专业方向汇总表

山西省教育厅

2022 年 4 月 6 日

（此件主动公开）

附件1
                                  山西省普通高等学校保留本科专业方向汇总表（2021年）

序
号

学校名称 专业代码 专业名称 专业方向名称
修业
年限

学位授予
门类

师范
专业
标识

获批
年份

1 山西大学 082701 食品科学与工程 食品酿造 四年 工学 2021

2 太原理工大学 050201 英语 英日双语方向 四年 文学 2012

3 太原理工大学 081403 资源勘查工程 煤及煤层气工程方向 四年 工学 2013

4 太原理工大学 080207 车辆工程 新能源汽车方向 四年 工学 2014

5 太原理工大学 120601 物流管理 航空物流 四年 管理学 2019

6 太原理工大学 050201 英语 英俄 四年 文学 2019

7 太原理工大学 040201 体育教育 赛马 四年 教育学 2019

8 太原理工大学 080401 材料科学与工程 碳基新材料 四年 工学 2020

9 太原理工大学 081501 采矿工程 煤炭智能化 四年 工学 2020

10 太原理工大学 080702 电子科学与技术 集成电路方向 四年 工学 2021

11 太原理工大学 070202 应用物理学 微电子方向 四年 理学 2021

第 1 页

12 山西农业大学 090102 园艺 花卉与景观设计方向 四年 农学 2012

13 山西农业大学 090403T 动植物检疫 植物检疫方向 四年 农学 2012

14 山西农业大学 090101 农学 功能农业方向 四年 农学 2016

15 山西农业大学 090501 林学 森林康养方向 四年 农学 2020

16 山西农业大学 090102 园艺 药茶方向 四年 农学 2020

17 山西医科大学 120102 信息管理与信息系统 医学信息学方向 四年 管理学 2012

18 山西医科大学 120401 公共事业管理 卫生事业管理方向 四年 管理学 2012

19 山西医科大学 082601 生物医学工程 临床工程 四年 工学 2021

20 中北大学 080207 车辆工程 新能源汽车方向 四年 工学 2014

21 中北大学 120701 工业工程 标准化 四年 工学 2019

22 太原科技大学 080207 车辆工程 新能源汽车方向 四年 工学 2014

23 太原科技大学 080901 计算机科学与技术 大数据方向 四年 工学 2016

24 太原科技大学 081304T 能源化学工程 煤层气 四年 工学 2019

25 太原科技大学 120701 工业工程 标准化 四年 管理学 2019

26 长治医学院 050304 传播学 健康传播方向 四年 文学 2013

27 山西中医药大学 100801 中药学 临床中药学方向 四年 理学 2012

第 2 页

28 山西中医药大学 101101 护理学 涉外护理方向 四年 理学 2012

29 山西中医药大学 120102 信息管理与信息系统 医药管理方向 四年 管理学 2013

30 山西中医药大学 082701 食品科学与工程 药茶方向 四年 工学 2020

31 山西大同大学 081501 采矿工程 煤层气方向 四年 工学 2013

32 山西大同大学 080901 计算机科学与技术 云计算方向 四年 工学 2014

33 山西大同大学 040201 体育教育 足球方向 四年 教育学 J 2016

34 运城学院 080702 电子科学与技术 印制电路技术与工艺方向 四年 工学 2012

35 运城学院 071001 生物科学 检验与检测方向 四年 理学 2014

36 吕梁学院 070201 物理学 光电器件及其应用方向 四年 理学 Ｊ 2012

37 吕梁学院 070201 物理学 绿色能源技术方向 四年 理学 Ｊ 2012

38 吕梁学院 081501 采矿工程 煤层气方向 四年 工学 2013

39 山西传媒学院 130311T 影视摄影与制作 电影摄影方向 四年 艺术学 2020

40 山西传媒学院 130307 戏剧影视美术设计 电影美术方向 四年 艺术学 2020

41 山西传媒学院 130308 录音艺术 电影录音方向 四年 艺术学 2020

42 山西工商学院 080901 计算机科学与技术 网络技术方向 四年 工学 2012

43 山西工商学院 040106 学前教育 少儿推拿保健方向 四年 教育学 J 2014

第 3 页

44 山西工商学院 040106 学前教育 早期教育方向 四年 教育学 J 2020

45 山西应用科技学院 120601 物流管理 供应链管理方向 四年 管理学 2021

46 山西应用科技学院 120103 工程管理
建筑信息建模（BIM）技术应用

方向
四年 管理学 2021

47 晋中信息学院 120204 财务管理 注册会计师方向 四年 管理学 2012

48 山西晋中理工学院 080901 计算机科学与技术 大数据方向 四年 工学 2021

49 山西晋中理工学院 080901 计算机科学与技术 云计算方向 四年 工学 2021

50 山西晋中理工学院 080207 车辆工程 新能源汽车方向 四年 工学 2021

51 山西财经大学华商学院 120203K 会计学 注册会计师方向 四年 管理学 2012

52 山西财经大学华商学院 120402 行政管理 公务员方向 四年 管理学 2012

53 山西工程科技职业大学 020301K 金融学 证券投资方向 四年 经济学
拟于2025
年撤销

54 山西工程科技职业大学 020301K 金融学 金融理财方向 四年 经济学
拟于2025
年撤销

55 山西工程科技职业大学 050201 英语 英法方向 四年 文学
拟于2025
年撤销

56 山西工程科技职业大学 120203K 会计学 注册会计方向 四年 管理学
拟于2025
年撤销

57 山西工程科技职业大学 120203K 会计学 会计实务与管理方向 四年 管理学
拟于2025
年撤销

注： 1.此表中的专业方向，是指在2012年专业新旧目录清理后设置的专业方向，即使用新目录、新代码的专业方向。
     2.师范专业须在“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。
     3.拟按艺术学门类专业招生办法招生的非艺术学门类的本科专业方向需在备注中注明“按艺术类招生”。

第 4 页

附件2

列入普通高等学校本科专业目录的新专业名单（2022年）

序
号

门类 专业类 专业代码 专业名称
学位授
予门类

修业
年限

增设
年份

1 经济学 财政学类 020203TK 国际税收 经济学 四年 2021

2 经济学 经济与贸易类 020403T 国际经济发展合作 经济学 四年 2021

3 法学 法学类 030108TK 纪检监察 法学 四年 2021

4 法学 公安学类 030623TK 铁路警务 法学 四年 2021

5 教育学 教育学类 040114TK 劳动教育 教育学 四年 2021

6 历史学 历史学类 060109T 科学史 历史学 四年 2021

7 理学 地球物理学类 070804TK 行星科学 理学 四年 2021

8 工学 材料类 080418T 光电信息材料与器件 工学 四年 2021

9 工学 能源动力类 080506TK 氢能科学与工程 工学 四年 2021

10 工学 能源动力类 080507TK 可持续能源 工学 四年 2021

11 工学 电气类 080608TK 智慧能源工程 工学 四年 2021

12 工学 土木类 081012T 智能建造与智慧交通 工学 四年 2021

13 工学 水利类 081106T 智慧水利 工学 四年 2021

14 工学 地质类 081406T 智能地球探测 工学 四年 2021

15 工学 地质类 081407T 资源环境大数据工程 工学 四年 2021

16 工学 矿业类 081508TK 碳储科学与工程 工学 四年 2021

17 工学 轻工类 081706TK 生物质能源与材料 工学 四年 2021

18 工学 交通运输类 081812T 智能运输工程 工学 四年 2021

19 工学 海洋工程类 081905T 智慧海洋技术 工学 四年 2021

20 工学 航空航天类 082011T 空天智能电推进技术 工学 四年 2021

21 工学 林业工程类 082405T 木结构建筑与材料 工学 四年 2021

22 农学 植物生产类 090116TK 生物育种科学 理学 四年 2021

23 农学 自然保护与环境生态类 090206T 湿地保护与恢复 农学 四年 2021

24 农学 林学类 090505T 智慧林业 农学 四年 2021

25 管理学 工商管理类 120217TK 海关稽查 管理学 四年 2021

26 管理学 公共管理类 120418T 慈善管理 管理学 四年 2021

27 艺术学 戏剧与影视学类 130314TK 曲艺 艺术学 四年 2021

28 艺术学 戏剧与影视学类 130315TK 音乐剧 艺术学 四年 2021

29 艺术学 美术学类 130412TK 科技艺术 艺术学 四年 2021

30 艺术学 美术学类 130413TK 美术教育 艺术学 四年 2021

31 艺术学 设计学类 130513TK 珠宝首饰设计与工艺 艺术学 四年 2021

注：来自《教育部关于公布2021年度普通高等学校本科专业备案和审批结果的通知》
（教高函〔2021〕14号）

附件3

2022年普通高等学校撤销本科专业方向汇总表

序号 学校名称 专业代码 专业名称 专业方向名称
修业
年限

学位授予
门类

师范
专业
标识

备注
获批
年份

1

2

3

4

5

注： 1.此表中的专业方向，是指在2012年专业新旧目录清理后设置的专业方向，即使用新目录、新代码的专业方向。
     2.师范专业须在“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。

附件4

2022年普通高等学校申报本科专业方向汇总表

序号 学校名称 专业代码 专业名称 专业方向名称
修业
年限

学位授予
门类

师范
专业
标识

备注

1

2

注： 1.此表中的专业方向，是指在2012年专业新旧目录清理后设置的专业方向，即使用新目录、新代码的专业方向。
     2.师范专业须在“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。